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壹、前 言 

中華民國人口政策綱領之前言開宗明義指出：『人口為國家重要

基本要素之一，其組成、素質、分布、發展及遷徙等面向，關係國家

之發展與社會福祉。』而其數量與素質更是形塑城市特色的關鍵因素。

透過人口統計與分析，可具體瞭解本區的人口年齡結構、婚姻及教育，

並作為市府主管機關規劃社會安全、落實性別平權、提升人口素質及

保障勞動權益等政策之參據。 

鑒於本區設籍人口數逐漸遞減，對區內的興衰具有直接影響，依

「99 年人口及住宅普查結果臺中市中區提要」，民國 99 年與民國 89

年普查資料比較，本區 10 年間常住人口減幅 48.9%，故健全人口結構

及穩定人口狀況，實為本所重要工作。 

僅就本區民國 102 年底之現住人口統計資料，按人口分佈、家庭結構、人

口動態、婚姻狀況、教育程度等加以整理，並就本區歷年統計資料分析人口結

構，以供機關長官及有關單位訂定決策與業務應用之參考。 

貳、人口概況 

一、人口分佈 

根據戶籍登記資料顯示（按我國戶口統計採事發生登記制度）本區 102 年

底人口數為 20,008 人，其中男性 9,938 人占 49.67%，女性 10,070 人占

50.33%。人口數由民國 101 年底的 20,647 人減少 639 人，各中以大墩里的 3,140

人最多，約占總人口的 15.69 %，其次為光復里的 2,896 人，約占 14.47 %，而

繼光里的 2,106 人及公園里的 2,082 人最少（詳圖 1、表 1）。 
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表 1.中區 101 年底及 102 年底各里現住人口概況 

                                                                        單位：人 

年度 

 

里別 

101 年底 佔總人

數之比

率％ 

102 年底 佔總人

數之比

率％ 
合計 男 女 合計 男 女 

總計 20,647  10,259  10,388  100.00% 20,008  9,938  10,070  100.00% 

大誠里 2,740  1,407  1,333  13.27% 2,773  1,419  1,354  13.86% 

大墩里 3,314  1,600  1,714  16.05% 3,140  1,515  1,625  15.69% 

中華里 2,192  1,097  1,095  10.62% 2,217  1,127  1,090  11.08% 

公園里 2,178  1,065  1,113  10.55% 2,082  1,010  1,072  10.41% 

光復里 3,059  1,516  1,543  14.82% 2,896  1,405  1,491  14.47% 

柳川里 2,482  1,266  1,216  12.02% 2,433  1,253  1,180  12.16% 

綠川里 2,462  1,217  1,245  11.92% 2,361  1,188  1,173  11.80% 

繼光里 2,220  1,091  1,129  10.75% 2,106  1,021  1,085  10.53% 
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二、家庭結構 

民國 102 年底全區總戶數為 7,961 戶，戶量 (每戶平均人口數 )

為 2.51 人，與 101 年底戶數 8,224 戶，每戶平均人口數 2.56 人相較，

戶數減少 166 戶；戶量減少 0.05 人。本區總戶數與平均每戶人口數減

少。（詳圖 2、圖 3） 
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參、人口特性  

一、性別比例（或稱性比例） 

民國 102 年底全區總人口數為 20,008 人，男性為 9,938 人，女性

為 10,070 人，其性比例為 98.69，與 101 年底性比例 98.76 相較，減

少了 0.07。（詳表 2、圖 4） 

表 2.中區 102 年底各里現住人口概況 
    

年 底 別 
鄰   數 

人口數（人） 
年底戶數 

性比例 戶量 

及各里別 合計 男 女 （男/女）*100 （人/戶） 

102 年底 236  20,008  9,938  10,070  7,961  98.69  2.51  

大誠里 32  2,773  1,419  1,354  1,135  104.8 2.44 

大墩里 32  3,140  1,515  1,625  1,091  93.23 2.88 

中華里 28  2,217  1,127  1,090  1,003  103.39 2.21 

公園里 25  2,082  1,010  1,072  835  94.22 2.49 

光復里 36  2,896  1,405  1,491  1,105  94.23 2.62 

柳川里 28  2,433  1,253  1,180  1,035  106.19 2.35 

綠川里 30  2,361  1,188  1,173  915  101.28 2.58 

繼光里 25  2,106  1,021  1,085  842  94.1 2.5 
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二、年齡分析 

民國 102 年底本區人口年齡分析，0~14 歲 4,040 人占 20.19%，

15~24 歲 2,225 人占 11.12%，25~64 歲 11,103 人占 55.49%，65 歲以

上老年人口為 2,640 人占 13.19%，而 65 歲以上老年人口呈現上升趨

勢。（詳表 3、圖 5）  

表 3.本區近 11 年人口年齡結構 

人數 ％ 人數 ％ 人數 ％ 人數 ％

92年底 5,867 24.93% 3,268 13.89% 12,110 51.46% 2,290 9.73%

93年底       6,163 25.94% 3,085 12.98% 12,173 51.23% 2,341 9.85%

94年底       6,335 26.33% 2,997 12.46% 12,334 51.26% 2,396 9.96%

95年底       6,170 26.23% 2,740 11.65% 12,164 51.70% 2,453 10.43%

96年底       6,451 26.87% 2,733 11.38% 12,346 51.42% 2,480 10.33%

97年底       6,224 26.37% 2,674 11.33% 12,220 51.77% 2,485 10.53%

98年底       6,074 26.15% 2,582 11.12% 12,066 51.95% 2,506 10.79%

99年底       5,525 24.59% 2,494 11.10% 11,951 53.18% 2,502 11.13%

100年底       4,981 23.05% 2,402 11.12% 11,688 54.09% 2,539 11.75%

101年底       4,439 21.50% 2,372 11.49% 11,286 54.66% 2,550 12.35%

102年底       4,040 20.19% 2,225 11.12% 11,103 55.49% 2,640 13.19%

年底別

0～14歲 15～24歲 25～64歲 65歲以上

（幼年人口） （青年人口） （壯年人口） （老年人口）

 

圖 5.本區 102 年底人口結構 
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肆、人口變動 

一、自然增減率 

本區 102 年底人口數為 20,008 人，較 101 年底減少 639 人。102 年

底出生人口數為 132 人，粗出生率為 6.49 ‰，死亡人口數 148 人，粗死

亡率為 7.28 ‰，自然因素減少 16人。(詳表 4、圖 6、圖 7) 

表 4.本區出生率、死亡率、自然增減率 

 

 

 

  項目 
 年底人口數 出生人口數 粗生率‰ 死亡人口數 粗死亡率‰ 自然增減率‰ 
  

時期 

92 年底  23,535  635  9.04  425 6.05  2.99  

93 年底        23,762  629  8.93  433 6.15  2.78  

94 年底        24,062  594  8.31  512 7.17  1.14  

95 年底        23,527  624  8.58  502 6.90  1.68  

96 年底        24,010  701  9.55  522 7.11  2.44  

97 年底        23,603  645  8.73  446 6.03  2.70  

98 年底        23,228  632  8.54  514 6.95  1.59  

99 年底        22,472  105  4.60  153 6.70  -2.10  

100 年底        21,610  131  5.94  155 7.03  -1.09  

101 年底        20,647  117  5.54  181 8.57  -3.03  

102 年底        20,008  132 6.49  148 7.28  -0.79  
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二、社會增減率 

根據統計，民國 102 年遷入本區人口數為 1,749 人，自本區遷出人口數為

2,372 人，自由遷徙的社會因素使人口減少了 623 人，其中以大誠里遷入最多，

大墩里遷出最多。(詳圖 8) 
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伍、教育程度 

從戶籍登記資料顯示，滿 15足歲以上人口，102 年底共有 15,968 人，佔全

區人口 79.81%，較 101 年底滿 15 足歲以上者減少 240 人，其中教育程度研究所

人數為 963，大學人數為 3,742 人，專科人數為 2,417，高中(職)人數為 5,148，

國(初)中人數為 1,999，小學人數為 1,569，自修人數 40 人，不識字人數為 90

人，其中高中(職)者以上都隨人口年齡遞增，教育普及確實使國民教育水準提

升。(詳表 5、圖 9) 

表 5.中區滿十五歲以上現住人口教育程度 

 

年別 

15 歲以

上人口總

計 

研究所 大學 專科 高中（職） 國（初）中 小學 自修 不識字 

人數 
比率

％ 
人數 

比率

％ 
人數 

比率

％ 
人數 

比率

％ 
人數 

比率

％ 
人數 

比率

％ 
人數 

比率

％ 
人數 

比率

％ 

92 年  17,668 521   2.95  2,979  16.86  3,034  17.17  6,268  35.48  2,325  13.16  2,255 12.76  94 0.53  192 1.09 

93 年  17,599  592   3.36  3,092  17.57  2,986 16.97  6,218  35.33  2,280 12.96  2,170 12.33  83 0.47  178 1.01 

94 年  17,727  665  3.78  3,236  18.25  2,892 16.31  6,189  34.91  2,302 12.99  2,093 11.81  82 0.46  168 0.95 

95 年  17,357  716   4.13  3,332  19.20  2,898 16.70  6,001  34.57  2,154 12.41  2,005 11.55  82 0.47  159 0.92 

96 年  17,559  798   4.54  3,512  20.00  2,917 16.61  6,030  34.34  2,151 12.25  1,929 10.99  78 0.44  144 0.82 

97 年  17,379  865   4.98  3,558  20.47  2,843 16.36  5,983  34.43  2,076 11.95  1,855 10.67  71 0.41  128 0.74 

98 年  17,554  893   5.09  3,558  20.27  2,768 15.77  5,915  33.70  2,008 11.44  1,814 10.33  70 0.40  128 0.73 

99 年  16,947  927  5.47   3,631  21.43  2,724 16.07  5,780  34.11  1,955 11.54  1,752 10.34  64 0.38  114 0.67 

100年  16,629  965  5.80  3,553  21.37  2,613 15.71  5,711  34.34  1,846 11.10  1,682 10.11  53 0.32  106 0.64 

101年  16,208  954   5.89  3,678  22.69  2,377 14.67  5,519  34.05  1,822 11.24  1,613 9.95  50 0.31  95 0.59 

102年 15,968 963 6.03 3,742 23.43 2,417 15.14 5,148 32.24 1,999 12.52 1,569 9.83 40 0.25 90 0.56 
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陸、婚姻狀況 

民國 102 年底本區現住人口婚姻狀況，未婚人數為 9,675 占總人口 48.36%，

有偶人數為 7,529 占 37.63%，離婚人數為 1,794 占 8.97%，喪偶人數為 1,010

占 5.05%，其中未婚人口在 24歲以下的人數為 6,265 人占總人口 31.31%，與未

婚總人數相差 17.05%，顯著有 17.05 百分點的 25 歲以上適婚人口處於未婚。(詳

表 6、圖 10) 
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表 6.中區現住人口婚姻狀況 

項目 

 

 

年度 

未婚 有偶 離婚 喪 偶  

人數 
占總人數

之比率％ 
人數 

占總人數

之比率％ 
人數 

占總人數

之比率％ 
人數 

占總人數

之比率％ 

92 年底  12,086 51.35% 9,196 39.07% 1,281 5.44% 972 4.13% 

93 年底        12,306 51.79% 9,151 38.51% 1,332 5.61% 973 4.09% 

94 年底        12,564 52.22% 9,113 37.87% 1,411 5.86% 974 4.05% 

95 年底        12,218 51.93% 8,918 37.91% 1,432 6.09% 959 4.08% 

96 年底        12,547 52.26% 9,004 37.50% 1,489 6.20% 970 4.04% 

97 年底        12,285 52.05% 8,782 37.21% 1,547 6.55% 989 4.19% 

98 年底        12,042 51.84% 8,610 37.07% 1,580 6.80% 996 4.29% 

99 年底        11,444 50.93% 8,396 37.36% 1,642 7.31% 990 4.41% 

100 年底        10,794 49.95% 8,139 37.66% 1,693 7.83% 984 4.55% 

101 年底        10,152 49.17% 7,768 37.62% 1,745 8.45% 982 4.76% 

102 年底        9,675 48.36% 7,529 37.63% 1,794 8.97% 1,010 5.05% 
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柒、結語 

一、民國 102 年底，臺中市中區人口分析發現，本區總人口數、戶數均有

下降的趨勢，其中因社會因素減少的有 623 人，因自然因素減少的有

16人。從社會增減率來看，分別以大誠里、中華里遷入最多，而是什

麼原因讓大誠里及中華里成為人民遷入本區考量的里別，是環境舒

適、建設充足或是交通便利；又什麼因素使原住大墩、光復里的里民

遷出本區。 

二、統計結果有以下兩點特別顯著值得注意： 

(一)幼兒及青年人口遷減少百分比顯著較高，可能是為就學或工作等因

素遷離本區。 

(二)性別比例小於 1，一般而言各年齡層的男女死亡率並不同，以致各

年齡組成的男女性比例也不同，出生時男嬰的平均出生數通常較女

嬰多，因女性的平均預期壽命較長，老年層的女性人口較高，所以

由性別比例也可驗證本區人口呈現老化。 

(三)顯著有 17.05 百分點的 25 歲以上適婚人口處於未婚。 

三、以上這些現象仍有勞本所里幹事及各課室留意分析，找出關鍵因素，

也期待能與市府主政機關協同，一起克服相關困境，以防止人口繼續

流失。提供健全的社會福利、家庭照顧，能鼓勵適婚者走入婚姻、讓

育齡婦女安心孕養，也能讓老年人口放心養老。 
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捌、參考資料: 

一、中華民國人口政策綱領 

二、臺中市統計年報。 

三、臺中市中區統計年報。 

四、臺中市中區戶政事務所人口統計資料。 
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